

ANTWOORD

VAN GEDEPUTEERDE STATEN

OP VRAGEN VAN

A.H.K. van Viegen (PvdD)

(d.d. 6 februari 2020)

Nummer

3589

Onderwerp

Uitvoering Kierbesluit

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Het doel van het Kierbesluit is het bevorderen van de internationale vismigratie en het verbeteren van de biodiversiteit.

Maar pal voor die nieuwe toegangspoort hangen de fuiken van vissers: de trekvissen die de voorheen onneembare barrière passeren zwemmen recht in de fuiken van vissers.

Het is toch niet te rijmen dat er 100 miljoen euro wordt geïnvesteerd in het bevorderen van de internationale vismigratie en het verbeteren van de biodiversiteit, dat er financiële compensatie voor de vissers is, en dat tegelijkertijd de positieve gevolgen voor de natuur, de vissenstand en de biodiversiteit teniet wordt gedaan door de vissen te vangen?

1. *Kunt u de huidige stand van zaken weergeven m.b.t. het Kierbesluit?*

Antwoord

Rijkswaterstaat is in 2018 begonnen met een stapsgewijze invoering van het Kierbesluit. Hiervoor heeft Rijkswaterstaat het onderzoeksprogramma "Lerend implementeren" opgezet. Daarin worden praktijkonderzoeken uitgevoerd naar zoutverspreiding en naar het optimaliseren van de visintrek. De ecologische effecten worden hierbij nauwgezet gemonitord, onder meer door zalmen van een zender te voorzien en te volgen.

De stand van zaken van het onderzoek is te volgen op de website van Rijkswaterstaat:

<https://www.rijkswaterstaat.nl/water/projectenoverzicht/haringvliet-haringvlietsluizen-op-een-kier/index.aspx>

2. *Volgens onze informatie mag zeer nabij de Haringvlietsluis nog steeds gevestigd worden, terwijl het doel van het Kierbesluit is het bevorderen van de internationale vismigratie en het verbeteren van de biodiversiteit. Klopt deze informatie? Zo ja, bent u bereid er bij het Rijk op aan te dringen op een visvrije zone voor de Haringvlietsluis aan de zeezijde? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

